
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2011

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205174

ERRATA de Publicação nº 204198, referente a Portaria de 
nº 102 de  08 de fevereiro de 2011, que concedeu Licença para 
tratamento de saúde ao servidor JAIME DE MOURA GALVÃO.
        Onde se Lê:  Devendo retornar ao serviço 30.02.11
        Leia-se:        Devendo retornar ao serviço 30.01.11
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205246

Número: 1
Assinatura: 11/02/2011
Valor: 43.000,00
Justificativa: Adequação de Dotação Orçamentária de 2011. 
Contrato: 7/2009
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205243

Número: 2
Assinatura: 11/02/2011
Valor: 810.000,00
Justificativa: Adequação de Dotação Orçamentária de 2011.
Contrato: 16/2009
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205256

Errata da Publicação: 195830
Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 04/12/2010
Valor: 71.048,59
Vigência: 04/12/2010 a 04/12/2011
Justificativa: Prorrogar por mais 12 (doze) meses, com redução 
do valor em 25%.
Contrato: 18
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339037 0261000000          Estadual
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 888
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Telefone: 9132230000 
Ordenador: Paulo Rocha Cunha

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205229

PORTARIA Nº 060 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
PELa portaria nº 051/2011, de 09/02/2011, publicada 
no doe nº 31.853, de 11/02/2011 e ainda o memorando 
2011.001A-Dafin, de 22/01/2011.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar do 
dia 22/01/2011, o período de gozo de férias da servidora 
MARIA DE JESUS BARRETO DE ALBUQUERQUE, matrícula 
57176051-1, ocupante do cargo de Subgerente, lotada na 
Gerência de Orçamento e Finanças, concedida através da 

Portaria n° 293/2010 de 11/11/2010, publicada no DOE n° 
31.791, de 16/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
DEIVISON CAVALVANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

PUBLICAÇOES SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205083

TORNAR SEM EFEITO AS  PORTARIAS  Nº 43, DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2011 E Nº 44, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011, 
PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.853 DE 11/02/2011.
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 205134
Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 007 de 31/01/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor         Observação
Claudio de Barros Tavares            Gerente de Projetos III GEP-
DAS 011.3
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205059

Ato: PORTARIA Nº 026/2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR DE ACORDO COM ART. 60º, INCISO I, DA 
LEI Nº 5.810/94
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / SIMONE CAROLE CAMPELO KAHWAGE 
(GERENTE DE PROJETOS III, CÓD. GEP-DAS-011.3)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205069

Ato: PORTARIA Nº 034/2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR DE ACORDO COM ART. 60º, INCISO I, DA 
LEI Nº 5.810/94
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / VALDELICE DE ABREU SARMENTO 
(SECRETARIO DE DIRETORIA, CÓD. GEP-DAS-011.1)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205007

PORTARIA: 033/2011
Objetivo: Participar de reuniões com a Federação das 
Associações de Municípios do Estado do Pará – FAMEP. 
Fundamento Legal: decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57128314/LINCOLN FERREIRA CAAR (DIRETOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/02/2011 a 19/02/2011<br
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205232

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 10/02/2011
Valor: 613.308,12
Justificativa: Reajuste e supressão do valor do contrato 
nº03/2008-Consórcio Art-Marabá-Na localidade de Francisco 
Coelho no Município de Marabá.

Contrato: 3
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15482119919100000    449051 0106000000          Estadual
15482119919100000    449051 6121000000          Estadual
Contratado: Consórcio Art Marabá
Endereço: rua Antonio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66000-000 - BELÉM/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

ERRATA DE PORTARIA N°019/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205272

ERRATA DE PORTARIA N°019/2011 DE 14 DE FEVEREIRO 
DE 2011 

PUBLICADA NO DOE N° 31.856, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011
Onde se lê: Contrato n°120/2009
Leia-se: Contrato n°001/2010
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

ERRATA DE PORTARIA N°020/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205275

ERRATA DE PORTARIA N°020/2011 DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2011 
PUBLICADA NO DOE N° 31.856, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011
Onde se lê: Contrato n°120/2009
Leia-se: Contrato n°001/2010
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

ERRATA DE PORTARIA N°022/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205276

ERRATA DE PORTARIA N°022/2011 DE 14 DE FEVEREIRO 
DE 2011 

PUBLICADA NO DOE N° 31.856 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011.
Onde se lê: Contrato n°120/2009
Leia-se: Contrato n°001/2010
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205245

PORTARIA Nº 039 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Processo 
n° 2011/40925,
R E S O L V E:
CEDER, o servidor JOÃO DE JESUS DA SILVA CORDEIRO, 
matricula nº 14125/1, ocupante do cargo de Agente de 
Atividades Agropecuárias, lotado nesta Secretaria de Estado de 
Agricultura, para a Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura-
SEPAQ, com ônus para o órgão cedente, no período de 15.02 a 
29.04.2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 15 de fevereiro de 
2011
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretário de Estado de Agricultura, em exercicio

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205270

PORTARIA: 055/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA
Cargo: ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 31772246
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 


